[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2012г
                                   № 556
г. Цимлянск

Об утверждении отчета о ходе работ по

муниципальной долгосрочной целевой программе

 «Развитие образования в Цимлянском

районе на 2010-2015 годы» за 2011 год
В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, во исполнение постановления Администрации Цимлянского района от 01.02.2012г. № 114  «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Развитие образования в Цимлянском районе на 2010-2015 годы» за 2011 год, согласно приложению.
2.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района  по социальной сфере Кулягина К.А.
    Исполняющий обязанности

         Главы Цимлянского района
                                          К.А. Кулягин

Постановление вносит

отдел образования

Администрации Цимлянского района

Приложение
к постановлению
 Администрации района

от 25.04.2012г. №  556
Отчет о ходе работ по

муниципальной долгосрочной целевой программе

«Развитие образования в Цимлянском районе на 2010-2015 годы»
за 2011 год
                 Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие образования в Цимлянском района на 2010-2015годы» утверждена постановлением Администрации Цимлянского района от 25.02.2010г № 148 «Об утверждении районной долгосрочной целевой программы  «Развитие образования в Цимлянском районе на 2010-2015 годы» (в последней редакции от 29.03.2012г № 394).
               Объем финансирования Программы в 2011г составил  259 945,2 тыс. рублей, в том числе:

муниципальный бюджет – 106 451,2 тыс. рублей;

федеральный бюджет      -  9 488,9 тыс. рублей;

областной бюджет           -  144 005,1 тыс. рублей.

По направлению «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий образования»  в 2011 году были  достигнуты следующие показатели:
- среднее количество обучающихся общеобразовательных учреждений на 1 персональный компьютер -5,6;
- обеспечение учащихся 8-9 классов профориентационными программами  - 90%;

- доля учащихся 10-11 классов, обучающихся по программам профильного обучения – 25%;

- доля общеобразовательных учреждений, реализующих федеральные государственные образовательные стандарты общего образования второго поколения на 1-ой ступени- 100%;

- доля детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, которым обеспечены условия для получения общего образования в адекватной форме, от числа выявленных – 100%;

- удовлетворенность в потребности в услугах дошкольного образования – 66%;
- доля детей старшего дошкольного возраста, обучающихся в системе предшкольного образования в вариативных формах -34%;

        По направлению «Развитие системы обеспечения качества образования»  в 2011 году были  достигнуты следующие показатели:

- удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен не менее чем по 3 предметам, от числа выпускников, участвовавших в едином государственном экзамене -75,8%;
            По направлению «Здоровье школьников»  в 2011 году были  достигнуты следующие показатели:

- обеспечение школьников сбалансированным горячим питанием – 74%;

- доля образовательных учреждений, реализующих программы и технологии здоровьесбережение – 95%;

- доля детей, систематически занимающихся физической культурой и спортом – 62%;

По направлению «Выявление и поддержка талантливых детей»  в 2011 году были  достигнуты следующие показатели:

- обеспечение школьников услугами дополнительного образования – 44%;

- количество обучающихся, принявших участие в олимпиадах регионального и всероссийского уровней – 30%;

- доля обучающихся и воспитанников образовательных учреждений, принимавших участие в реализации дополнительных образовательных программ профилактической направленности – 75%;

 По направлению «Развитие педагогического потенциала»  в 2011 году были  достигнуты следующие показатели:

- выполнение целевого заказа на подготовку педагогических кадров и специалистов – 100%;

- доля педагогических работников системы общего образования, повысивших квалификацию или прошедших переподготовку, от их общего числа – 30%;

- доля учителей общеобразовательных учреждений, имеющих стаж педагогической работы до 5 лет – 6%;

По направлению «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»  в 2011 году были  достигнуты следующие показатели:

- доля детей-сирот, преданных из государственных учреждений всех видов  в семьи граждан – 16,5%;
- доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, охваченных различными формами семейного устройства – 100%;
- доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей нуждающихся в получении жилья, своевременно включенных в сводный список – 100%;

По направлению «Внедрение новых экономических механизмов финансирования общего образования»  в 2011 году были  достигнуты следующие показатели:

- доля муниципальных учреждений, подведомственных отделу образования, для которых сформированы муниципальные задания -100%,

- объем муниципальных услуг, предоставленных общеобразовательными учреждениями:

    услуги начального общего образования – 1386 учащихся;

    услуги основного общего образования – 1693 учащихся;

    услуги среднего (полного) общего образования -454 учащихся;

- объем муниципальных услуг, предоставленных образовательными учреждениями дополнительного образования детей :

    услуги дополнительного образования детей -1511 учащихся;

- среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников общеобразовательных учреждений -11892,8 рублей;

- средняя наполняемость классов общеобразовательных учреждений:

   город -22,9 учащихся;

   село – 15,0 учащихся;

- количество обучающихся , приходящихся на 1 учителя -12,6 учащихся;

По направлению «Обеспечение безопасных условий образовательной деятельности»  в 2011 году были  достигнуты следующие показатели:

- доля общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии,  в общем количестве общеобразовательных учреждений – 0%;
-  доля учреждений общего, дополнительного образования оснащенных автоматической пожарной сигнализацией -100%;

- доля учреждений общего, дополнительного образования. Оснащенных кнопками тревожной сигнализации -63%;

По направлению «Ведение бухгалтерского учета и планирования расходов и доходов учреждений»  в 2011 году были  достигнуты следующие показатели:

- доля образовательных учреждений, до которых бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до начала финансового года, к общему количеству образовательных учреждений – 100%,

- доля муниципальных учреждений, финансовое обеспечение которых осуществляется с помощью муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг -100%,

- объем суммы, просроченной кредиторской задолженностью по расчетам с поставщиками и подрядчиками - 0 рублей.
Отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий
«Развитие образования в Цимлянском районе на 2010-2015 годы»
за 2011 год
(тыс. рублей)
	Наименование мероприятия
	Показатели результативности  муниципальных долгосрочных целевых  программ
	Объем ассигнований (тыс. рублей)
	Степень выполнения мероприятия

	наименование показателя результативности мероприятия
	единица измерения
	план
	факт
	отклонение (процентов)
	Уточненный план бюджетных   ассигнований на год  (тыс. рублей)
	Исполнено (кассовые расходы) (тыс. рублей)

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	прочие источники
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	Всего  по Программе

	259 798,7
	9 488,9
	144 005,1
	  106 304,7
	           -
	 53527,3
	 9 033,5
	143 530,1
	100963,7
	            -
	   97,6

	Финансирование субвенций на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования

	кол-во уч-ся
	3553
	3501
	98,5
	117696,0

	117696,0

	117696,0

	117696,0

	100,0

	Финансовое обеспечение  выполнения муниципальных  заданий школами    начальными, неполными средними и средними

	кол-во уч-ся
	3553
	3501
	98,5
	21802,3

	21802,3

	21016,3

	21016,3

	96,4

	Финансовое обеспечение   выполнения муниципального  задания    учреждениями по внешкольной работе с детьми

	кол-во уч-ся
	1349
	1486
	110,2
	8541,1

	8541,1

	8063,5

	8063,5

	94,4

	Выплата вознаграждения за выполнение функций классного руководителя

	кол-во чел
	245
	219
	89,4
	2940,1
	2940,1

	2631,3
	2631,3

	89,5

	Финансовое обеспечение   выполнения муниципальных  заданий детскими   дошкольными учреждениями

	кол-во детей
	1224
	1204
	98,4
	68701,2

	68701,2

	67104,9

	67104,9

	97,7

	Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей

	кол-во уч-ся
	1300
	1300
	100,0
	3466,2

	1998,8
	1467,4

	3465,5

	1998,8
	1466,7

	100,0

	закупка компьютерного оборудования и программного обеспечения для муниципальных общеобразовательных учреждений

	кол-во компьютеров
	150
	150
	100,0
	4534,5
	3826,1

	708,4

	4436,4
	3826,1

	610,3

	97,8

	оплата услуг доступа к сети интернет муниципальных общеобразовательных учреждений

	кол-во учреждений
	16
	16
	100,0
	756,8
	614,4

	142,4

	708,6
	614,4

	94,2

	93,6

	организация и проведение комплекса мероприятий, направленных на поддержание и улучшение системы обеспечения пожарной безопасности  муниципальных образовательных учреждений

	кол-во учреждений
	16
	16
	100,0
	814,7

	686,6
	128,1

	809,9

	681,8
	128,1

	99,4

	Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных общеобразовательных учреждений учебниками и учебными пособиями по курсу «Основы православной культуры»

	кол-во учреждений
	16
	16
	100,0
	350,5

	295,0
	55,5

	339,0

	295,0
	44,0

	96,7

	Организация выплат компенсации части родительской платы за содержание ребенка в дошкольных образовательных учреждениях

	кол-во детей
	1302
	1165
	89,5
	1902,1

	1902,1

	1702,1

	1702,1

	89,5

	выплата единовременного пособия при всех формах  устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью

	кол-во детей
	32
	19
	59,4
	356,4
	356,4

	209,9
	209,9

	58,9

	выплата ежемесячного денежного содержания детям, находящимся под опекой  или попечительством

	кол-во детей
	1252
	1243
	99,3
	8572,4
	1390,0
	7182,4

	8511,3
	1390,0
	7121,3

	99,3

	выплата ежемесячного денежного содержания детям, находящимся в приемных семьях, и ежемесячного  денежного вознаграждения, причитающнегося приемным  родителям

	кол-во детей
	15
	15
	100,0
	2343,2
	361,9
	1781,6
	199,7

	2199,9
	361,8
	1781,7
	56,4

	93,9

	Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без  попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях и обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, бесплатным проездом на  городском, пригородном, в сельской местности-внутрирайонном транспорте(кроме такси)

	кол-во чел
	51
	51
	100,0
	92,0

	92,0

	91,9

	91,9

	99,9

	Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в соответствии со статьей 6 Областного   закона от 26.12.2007N 830-ЗС "Об организации опеки и попечительства в Ростовской области

	кол-во специалистов
	2
	2
	100,0
	514,0

	514,0

	514,0

	514,0

	100,0

	Капитальный ремонт  (в том числе в части зданий) муниципальных образовательных  учреждений
	процент выполнения
	кол-во объектов
	2
	2
	100,0
	10844,6

	9014,6
	1830,0

	9465,8

	9014,5
	451,3

	87,3

	приобретение оборудования, мебели, мягкий инвентарь для д/с "Золотая рыбка"
	процент выполнения
	кол-во учреждений
	1
	1
	100,0
	2000,0

	2000,0

	1791,0

	1791,0

	89,6

	Финансовое обеспечение   выполнения муниципального  задания  Муниципальному автономному учреждению Цимлянского района "Расчетный центр образования"
	процент выполнения
	чел/час
	15938,7
	15938,7
	100,0
	2570,6

	2570,6

	1928,0

	1928,0

	75,0

	изготовление проектно-сметной документации на строительство объектов образования
	процент выполнения
	кол-во объектов
	2
	2
	100,0
	1000,0

	842,0
	158,0

	842,0

	842,0
	0,0

	84,2

Верно: управляющий делами                                                                   В.В. Светличный
PAGE
10